

Österreichischer Rundfunk					
KONZERNBILANZ ZUM 31.12.2017					
in Euro	2016	2017	in Euro	2016	2017
AKTIVA			PASSIVA		
A. Anlagevermögen			A. Eigenkapital		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. Widmungskapital		
1. aktivierungspflichtige Rechte	12.960.014,68	15.228.738,28		200.000.000,00	200.000.000,00
2. Firmenwert	1.341.375,99	17.535,90	II. Gewinnrücklagen		
3. geleistete Anzahlungen	86.412,00	88.924,00	1. freie Rücklagen	50.196.803,05	54.183.959,46
	14.387.802,67	15.335.198,18	2. Sonderrücklage gem. § 39a ORF-G	8.411.450,75	6.729.160,60
II. Sachanlagen			3. Rücklage zur Eigenkapitalsicherung gem. § 39b ORF-G	1.592.311,77	1.592.311,77
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	18.145.017,18	56.142.976,31		60.200.565,57	62.505.431,83
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	117.485.296,09	137.829.094,96	III. Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter		
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	55.558.657,15	22.547.120,05		22.454.438,26	22.747.203,04
	191.188.970,42	216.519.191,32	IV. Bilanzverlust		
III. Finanzanlagen			(davon Verlustvortrag -106.498.381,42; VJ: -79.510.154,02)	-106.498.381,42	-106.498.381,42
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	4.606.701,36	4.736.701,36	Summe Eigenkapital		
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	6.770.895,77	5.856.630,71		176.156.622,41	178.754.253,45
3. sonstige Beteiligungen	39.505.000,00	39.530.456,19	B. Investitionszuschüsse		
4. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	352.770.134,09	303.501.799,44	Investitionszuschüsse		
5. sonstige Ausleihungen	385.207,89	227.454,94		528.020,00	517.459,60
	404.037.939,11	353.853.042,64	C. Rückstellungen		
Summe Anlagevermögen	609.614.712,20	585.707.432,14	1. Rückstellungen für Abfertigungen	184.515.506,78	184.618.360,23
B. Umlaufvermögen			2. Rückstellungen für Pensionen	122.302.573,06	124.872.907,22
I. Vorräte			3. Steuerrückstellungen	0,00	250,00
1. Roh-Hilfs und Betriebsstoffe	2.113.256,61	3.257.728,42	4. Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	24.241.257,79	22.921.830,82
2. unfertige Erzeugnisse	2.632.860,36	3.196.924,59	5. sonstige Rückstellungen	72.020.388,98	78.180.777,98
3. fertige Erzeugnisse und Waren	74.663.229,28	76.097.887,33		403.079.726,61	410.594.126,25
4. geleistete Anzahlungen	80.407.677,06	89.329.156,40	D. Verbindlichkeiten		
	159.817.023,31	171.881.696,74	1. Verbindlichkeiten aus der Begebung von Anleihen	180.000.000,00	180.000.000,00
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände *)			<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>	180.000.000,00	180.000.000,00
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	68.223.830,46	73.616.049,68	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten *)	3.675.091,62	2.450.087,81
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	405.394,54	158.115,85	3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen *)	73.648,24	634.137,42
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	6.840,00	0,00	4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen *)	59.245.237,59	60.169.779,53
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	25.617.617,32	26.191.806,69	5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen *)	530.264,53	356.888,22
<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>	626.989,70	555.288,51	6. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht *)	31.632,27	15.385,37
	94.253.682,32	99.965.972,22	7. sonstige Verbindlichkeiten	130.963.114,76	100.374.271,72
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	136.636.060,32	116.261.757,00	<i>davon aus Steuern:</i>	19.598.635,73	22.126.218,28
			<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:</i>	8.333.245,68	8.885.314,07
Summe Umlaufvermögen	390.706.765,95	388.109.425,96	<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>	2.172.336,36	2.063.327,11
C. Rechnungsabgrenzungsposten			<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>	374.518.989,01	344.000.550,07
	30.296.955,11	35.611.262,32		182.172.336,36	182.063.327,11
Summe Aktiva			E. Rechnungsabgrenzungsposten	76.335.075,23	75.561.731,05
	1.030.618.433,26	1.009.428.120,42	<i>davon aus Sperrkonto gem. § 39c ORF-G:</i>	213.276,61	322.459,35
			Summe Passiva	1.030.618.433,26	1.009.428.120,42

*) die gesamte Restlaufzeit ist geringer als ein Jahr

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 31.12.2017		
in Euro	2016	2017
1. Umsatzerlöse	999.291.816,45	1.038.778.326,37
2. Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	565.818,23	594.462,87
3. sonstige betriebliche Erträge		
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	1.919.617,05	1.632.421,20
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	7.550.363,53	4.649.681,98
c) übrige	8.685.156,93	4.423.867,12
	18.155.137,51	10.705.970,30
4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen		
a) Materialaufwand	-22.987.448,04	-19.289.629,80
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-411.937.422,03	-406.185.746,53
	-434.924.870,07	-425.475.376,33
5. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter		
aa) Löhne	-290.763,39	-288.366,96
ab) Gehälter	-309.817.883,88	-314.127.778,66
ac) Aufwendungen für nicht konsumierte Urlaube	-774.709,35	1.292.147,16
	-310.883.356,62	-313.123.998,46
b) soziale Aufwendungen		
ba) Aufwendungen für Altersversorgung	-11.351.540,07	-21.648.635,73
bb) Aufwendungen für Abfertigungen und Beiträge an Mitarbeitervorsorgekassen	-9.674.225,30	-10.594.775,59
bc) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-77.783.956,60	-77.044.603,22
bd) sonstige Sozialaufwendungen	-5.593.825,55	-6.101.507,95
	-104.403.547,52	-115.389.522,49
	-415.286.904,14	-428.513.520,95
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-34.070.742,65	-39.517.893,48
7. sonstige betriebliche Aufwendungen		
a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom Ertrag fallen	-1.079.829,70	-493.257,10
b) übrige	-151.119.004,92	-134.996.219,71
	-152.198.834,62	-135.489.476,81
8. Zwischensumme aus Z 1-7 (Betriebserfolg)	-18.468.579,29	21.082.491,97
9. Erträge aus Beteiligungen	2.527.589,20	5.807.427,13
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	<i>118.385,20</i>	<i>95.952,13</i>
10. Erträge aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	1.156.025,27	228.113,89
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	49.864,85	7.888,65
12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	173.744,34	45.673,93
13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen	9.678.922,20	131.536,74
14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	-452.043,55	0,00
<i>davon Abschreibungen</i>	<i>-452.043,55</i>	<i>0,00</i>
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-18.844.143,99	-17.830.854,02
16. Zwischensumme aus Z 9-15 (Finanzerfolg)	-5.710.041,68	-11.610.213,68
17. Ergebnis vor Steuern	-24.178.620,97	9.472.278,29
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-46.848,10	-28.677,70
19. Ergebnis nach Steuern	-24.225.469,07	9.443.600,59
20. Zuweisung zu Rücklage gem. § 39b ORF-G	0,00	-3.987.156,41
21. Auflösung zu Rücklage gem. § 39b ORF-G	4.068.607,51	0,00
22. Auflösung zu Sonderrücklage gem. § 39a ORF-G	0,00	1.682.290,15
23. Anteil anderer Gesellschafter am Jahresüberschuss	-6.831.365,84	-7.138.734,33
24. Verlustvortrag aus dem Vorjahr	-79.510.154,02	-106.498.381,42
25. Konzern-Bilanzverlust	-106.498.381,42	-106.498.381,42

Entwicklung des Konzerneigenkapitals für das Geschäftsjahr 2017

Beträge in Euro									
	Widmungs- kapital	Rücklage § 39b ORF-G	freie Rücklagen	Sonder- rücklage	Widmungs- rücklage	Sonderposten Umgründung	Konzern- bilanzverlust	Anteile anderer Gesellschafter	Summe
Stand am 31. Dezember 2015	200.000.000,00	5.660.919,28	50.196.803,05	8.411.450,75	0,00		-79.510.154,02	24.834.298,88	209.593.317,94
Konzernjahresüberschuss							-24.225.469,07		-24.225.469,07
Anteile anderer Gesellschafter							-6.831.365,84	6.831.365,84	0,00
Ausschüttung/Einzahlung							0,00	-9.211.226,46	-9.211.226,46
Auflösung von Rücklagen		-4.068.607,51					4.068.607,51		0,00
Stand am 31. Dezember 2016	200.000.000,00	1.592.311,77	50.196.803,05	8.411.450,75	0,00		-106.498.381,42	22.454.438,26	176.156.622,41
Dotierung freie Rücklage			3.987.156,41				-3.987.156,41		0,00
Konzernjahresüberschuss							9.443.600,59		9.443.600,59
Anteile anderer Gesellschafter							-7.138.734,33	7.138.734,33	0,00
Ausschüttung/Einzahlung							0,00	-6.845.969,55	-6.845.969,55
Auflösung von Rücklagen				-1.682.290,15			1.682.290,15		0,00
Stand am 31. Dezember 2017	200.000.000,00	1.592.311,77	54.183.959,46	6.729.160,60	0,00	0,00	-106.498.381,42	22.747.203,04	178.754.253,45

"Stand alone" kommerzielle Geschäfte sind nicht öffentlich rechtlich und nicht konnex kommerziell (sie stehen nicht im Zusammenhang mit der Erfüllung des öffentlich - rechtlichen Auftrags).

Kennzahlen zur Finanzlage = Geldflussrechnung		
in Tsd. Euro	2016	2017
Ergebnis vor Steuern (EBT)	-24.178,6	9.472,3
+/- Ergebnisanteil aus Erstkonsolidierung	1.644,0	-
+/- Abschreibungen abzüglich Zuschreibungen ohne Finanzanlagen	34.070,7	39.517,9
+/- Abschreibungen abzüglich Zuschreibungen verb. Unternehmen/Bet. nicht konsolidiert	398,2	-60,0
+/- Abschreibungen abzüglich Zuschreibungen Wertpapiere	-9.625,1	-15,8
+/- Verluste/Gewinne aus Anlagenabgang ohne Finanzanlagen	-686,1	-665,0
+/- Ergebnisübernahme aus assoziierten Unternehmen	2.179,2	914,3
Netto Geldfluss aus dem Ergebnis	3.802,3	49.163,7
+/- Abnahme/Zunahme der Vorräte	-24.866,2	-12.064,7
+/- Abnahme/Zunahme der Forderungen und ARA	3.727,2	-11.026,6
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-10.974,6	7.514,2
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten+PRA+Investitionszuschuss	23.495,1	-30.077,3
Netto Geldfluss aus der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-4.816,2	3.509,3
+/- Körperschaftssteuerzahlungen/rückzahlungen	-55,6	-28,4
Netto Geldfluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit	-4.871,8	3.480,9
- Investitionen in immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	-69.309,0	-66.481,1
- Investitionen ins Finanzanlagevermögen Beteiligungen/verb. Unt.	-255,0	-95,5
- Investitionen ins Finanzanlagevermögen Wertpapiere / Ausleihungen	-189,7	-
+/- Änderung Konsolidierungskreis	988,6	-
+ Cashflow aus dem Abgang von Anlagermögen ohne Finanzanlagen	1.499,5	1.350,6
+ Cashflow aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen	59,8	49.441,8
Netto Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	-67.205,8	-15.784,2
+/- Veränderungen Anleihenfinanzierung	50.000,0	-
+/- Veränderungen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	-1.240,6	-1.225,0
- Ausschüttungen/Einzahlungen an andere Gesellschafter	-9.211,2	-6.846,0
Netto Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	39.548,2	-8.071,0
Veränderung des Finanzmittelbestandes	-32.529,5	-20.374,3
Liquide Mittel am Beginn der Periode	169.165,6	136.636,1
Liquide Mittel am Ende der Periode *)	136.636,1	116.261,8
Veränderung des Finanzmittelbestandes	-32.529,5	-20.374,3

*) davon 319,46 Tsd. Euro Sperrkonto gemäß § 39c ORF-G (Vorjahr: 213,3 Tsd. Euro)

Entwicklung des Konzernanlagevermögens 2017 gem. § 226 Abs 1 UGB

in Tsd. Euro	ANSCHAFFUNGS - BZW. HERSTELLUNGSKOSTEN					KUMULIERTE ABSCHREIBUNG					BUCHWERT		
	Stand	Zugänge	Um- buchungen	Abgänge	Stand	Stand	Zugänge	Zuschrei- bungen	Um- buchungen	Abgänge	Stand	Stand	Stand
	01.01.2017		+ / -		31.12.2017	01.01.2017		+ / -			31.12.2017	01.01.2017	31.12.2017
I. Immaterielle Vermögensgegenstände													
1. aktivierungspflichtige Rechte	119.867,61	8.285,58	-	631,33	127.521,86	106.907,60	6.015,77	-	-	630,24	112.293,12	12.960,01	15.228,74
2. Firmenwert	4.636,39	9,98	-	-	4.646,37	3.295,01	1.333,82	-	-	-	4.628,83	1.341,38	17,54
3. geleistete Anzahlungen	86,41	82,01	-	79,50	88,92	-	-	-	-	-	-	86,41	88,92
Summe Immaterielle Vermögensgegenstände	124.590,41	8.377,57	-	710,83	132.257,15	110.202,61	7.349,59	-	-	630,24	116.921,95	14.387,80	15.335,20
II. Sachanlagen													
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich Bauten auf fremdem Grund													
unbebaute Grundstücke	266,91	-	-	-	266,91	212,31	-	-	-	-	212,31	54,60	54,60
Grundstückseinrichtungen	9.045,20	175,61	-	12,14	9.208,67	8.923,12	13,85	-	-	11,27	8.925,70	122,08	282,97
Wohngebäude	62,65	-	-	-	62,65	-	-	-	-	-	-	62,65	62,65
Gebäudewert	2.200,32	-	-	-	2.200,32	2.131,50	2,57	-	-	-	2.134,07	68,82	66,25
Geschäftsgebäude	9.748,47	-	-	92,44	9.656,03	600,23	-	-	-	-	600,23	9.148,24	9.055,80
Gebäudewert	187.254,69	7.982,58	31.613,05	15.956,24	210.894,08	180.983,69	1.595,21	-	-	15.956,24	166.622,66	6.271,00	44.271,42
Bauinvestitionen in fremden Objekten	15.417,59	349,85	7,07	457,58	15.316,93	14.148,29	358,64	-	-	457,58	14.049,35	1.269,30	1.267,58
Baulichkeiten auf fremdem Grund	513,61	0,07	-	-	513,68	327,48	66,26	-	-	-	393,73	186,13	119,95
Senderbauten	957,32	-	-	-	957,32	-	-	-	-	-	-	957,32	957,32
Senderbauten	15.345,23	-	-	1,17	15.344,06	15.340,36	0,37	-	-	1,11	15.339,62	4,87	4,44
Summe	240.811,99	8.508,10	31.620,12	16.519,57	264.420,65	222.666,98	2.036,90	-	-	16.426,20	208.277,67	18.145,01	56.142,98
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung													
Betriebsausstattung	657.743,12	34.871,99	5.977,32	35.829,40	662.763,03	556.929,00	22.517,13	-	65,14	35.432,88	544.078,39	100.814,12	118.684,64
Geschäftsausstattung	76.874,80	8.433,17	60,89	8.491,78	76.877,08	62.763,80	6.430,30	-	-65,14	8.450,38	60.678,58	14.111,00	16.198,50
Kraftfahrzeuge	14.169,28	1.029,59	-	1.036,90	14.161,97	11.609,10	576,13	-	-	969,22	11.216,01	2.560,18	2.945,96
geringwertige Vermögensgegenstände	2.255,50	607,85	-	578,11	2.285,24	2.255,50	607,85	-	-	578,11	2.285,24	-	-
Summe	751.042,70	44.942,60	6.038,21	45.936,19	756.087,32	633.557,40	30.131,41	-	-	45.430,59	618.258,22	117.485,30	137.829,10
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	55.558,66	4.652,86	-37.658,33	6,06	22.547,13	-	-	-	-	-	-	55.558,66	22.547,13
Summe Sachanlagen	1.047.413,35	58.103,56	-	62.461,82	1.043.055,09	856.224,38	32.168,31	-	-	61.856,79	826.535,89	191.188,97	216.519,20
III. Finanzanlagen													
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	5.057,02	70,00	-	-	5.127,02	450,32	-	60,00	-	-	390,33	4.606,70	4.736,69
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	6.770,90	-	-	914,27	5.856,63	-	-	-	-	-	-	6.770,90	5.856,63
3. Beteiligungen	39.505,00	25,46	-	-	39.530,46	-	-	-	-	-	-	39.505,00	39.530,46
4. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	352.770,13	-	-	49.268,33	303.501,80	-	-	-	-	-	-	352.770,13	303.501,80
5. sonstige Ausleihungen	437,30	-	-	173,52	263,78	52,09	-	15,77	-	-	36,32	385,21	227,46
Summe Finanzanlagen	404.540,35	95,46	-	50.356,12	354.279,68	502,41	-	75,77	-	-	426,65	404.037,94	353.853,03
Summe Anlagevermögen	1.576.544,11	66.576,59	-	113.528,78	1.529.591,92	966.929,40	39.517,90	75,77	-	62.487,03	943.884,49	609.614,71	585.707,43

Österreichischer Rundfunk

a) Anteile an verbundenen Unternehmen (in Tsd. Euro)						
Gesellschaft	Sitz	Vollkonsolidierung	Bilanzstichtag	Anteile	Jahresergebnis	Eigenkapital
Österreichische Rundfunksender GmbH & Co KG	Wien	ja	31.12.2017	60%	17.103	54.032
ORS comm GmbH & Co KG	Wien	ja	31.12.2017	60%	5.107	38.052
ORF-Enterprise GmbH & Co KG	Wien	ja	31.12.2017	100%	2.524	9.081
ORF Online und Teletext GmbH & Co KG	Wien	ja	31.12.2017	100%	3.017	4.257
ORF Marketing & Creation GmbH & Co KG	Wien	ja	31.12.2017	100%	661	2.480
ORF - KONTAKT Kundenservice GmbH & Co KG	Wien	ja	31.12.2017	100%	672	822
ORF Fernsehprogramm-Service GmbH & Co KG	Wien	ja	31.12.2017	100%	343	2.185
ORF Landesstudio Marketing GmbH & Co KG	Innsbruck	ja	31.12.2017	100%	213	804
ORF Landesstudio Service GmbH & Co KG	Innsbruck	ja	31.12.2017	100%	146	632
GIS Gebühren Info Service GmbH	Wien	ja	31.12.2017	100%	50	30.673
KDV Klassik Digital Vertriebs-GmbH	Wien	ja	31.12.2017	50%	-806	281
simpli services GmbH & Co KG	Wien	ja	31.12.2017	54%	999	3.188
Flimmit GmbH	Wien	ja	31.12.2017	64%	-433	145
ORF Mediaservice GmbH & Co KG	Wien	nein	31.12.2017	100%	-52	130
ORF Online und Teletext GmbH	Wien	nein	31.12.2017	100%	4	49
ORF Fernsehprogramm-Service GmbH	Wien	nein	31.12.2017	100%	1	36
TW1-Betriebsführungsgesellschaft mbH	Wien	nein	31.12.2017	100%	-6	3.939
ORF Landesstudio Service GmbH	Innsbruck	nein	31.12.2017	100%	3	73
ORF-Enterprise GmbH	Wien	nein	31.12.2017	100%	3	113
ORF Marketing & Creation GmbH	Wien	nein	31.12.2017	100%	6	76
Österreichische Rundfunksender GmbH	Wien	nein	31.12.2017	60%	12	114
simpli services GmbH	Wien	nein	31.12.2017	60%	0	54
ORS comm GmbH	Wien	nein	31.12.2017	60%	6	18
ORF Budapest Radio-es Televizio Kft.	Budapest	nein	31.12.2017	100%	7	214
ORF srl	Bozen	nein	31.12.2017	100%	78	310
b) assoziierte Unternehmen (in Tsd. Euro)						
Gesellschaft	Sitz	Equity-Konsolidierung	Bilanzstichtag	Anteile	Jahresergebnis	Eigenkapital
APA-Austria Presse Agentur eG	Wien	ja	31.12.2016	45%	3.020	24.045
c) sonstige Beteiligungen (in Tsd. Euro)						
Gesellschaft	Sitz	Equity-Konsolidierung	Bilanzstichtag	Anteile	Jahresergebnis	Eigenkapital
Lotto-Toto Holding GmbH	Wien	nein	30.09.2017	19%	30.529	92.435